

„dresowank“

wychoði edermanie z wyjatkiem niezdzieli i dni Źwiętozycz.

Przedpłata kwartalna wynosi w mieŹcie 2 m., na poczcie 2 markiki 25 fen.

PrzeŹmianka sprzedaje się po 10 fen.

Reklamek nie zwraca się, ale ja się zliczcy.

ORĘDOWNIK.

Ofsetowa
przynajmu się za opłata 15 ten. na
wzrostu piętyosmo
Ekspedycya
WielkaŹna ulica numer 8 parter
Ulaty
nadestak nalezy traŹno pod adreŹsem
Redakcyi „Orędownik“ Poznań

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś Jana Złotusiego
Jutro Ideologia b.

Poznań, wtorek 27 stycznia 1891.

ŚroŹca wachód 7,53 Zachód 4,34
Kiełpca wach. 7,6 po poł. Zach. 9,22

Redakcyi i Ekspedycyi Wiedenska ulica nr. 8, parter.

Przedpłata na luty i marzec

na poczcie	1 m. 50 fen.
w mieŹcie	1 m. 40 fen.
z odnoŹeniem	1 m. 50 fen.

Poznań, dnia 26 stycznia.

O zatorcach w Grudziądzu

pisze „Gaz. Tor.“

Parafia grudziądzka liczy mniej więcej 7000 dusz, w tem jest przeszło 6000 Polaków, tak że na 1 Niemca katolika przypada 10 Polaków katolików. Ks. dziekan Kunert zaprosił na naradę przedsejmową celem załozenia towarzystwa 2 Polaków, a 8 Niemców; wiec rzecz zaturalna, że wobec takiej przewagi głosów niemieckich nie uwzględniono słusznych domag Polaków. Na zebraniu samem, gdy kto z Polaków zgłosiwszy się do głosu zbliżył się do trybuny, otrzymał od ks. dziekana odpowiedź: „hier wird nur deutsch gesprochen.“ Między tymi zgłaszającymi się był jeden, który choćy i po niemiecku mył swą ciałą wyraził, jakże się i skoczyłz nie miał. więc odszedł ku ogólnej wesołości Niemców. Inny robotnik rzekł łamaną niemiezczyzną: „dann sind ja die Socialdemokraten gerechter als unsere Geistlichen, denn sie drucken doch wenigstens eine polnische Zeitung“

Następnie wieścił powinien cały świat, w jaki to sposób ks. dziekan z wyborem przedzym i zarząd towarzystwa się urządził. Oto jeden z Niemców był z góry przeznaczony na to, aby każdorazowo powstawał i mówił: „Zim Präsidium, albo in den Vorstand schlage ich vor folgende Herren. Ks. dziekan po tem zaraz się pytał: „Ist die Versammlung damit einverstanden, dass diese Herren gewählt werden?“ — Niemcy na to wolałi: „Ja!“ a Polacy: „Nie!“ a mimo to konstatawał ks. dziekan najspokojniej, że proponowani panowie otrzymali większość, a więc są wybrani. Polaków było w sali ze 400, a Niemców najwięcej 100 (właściciel lokalu twierdzi, że było ogółem 500—800 zebranych). („Westpr. VBl.“ pisze, że Niemców było 150, a Polaków 100. „Prey. Red.“)

Cala sprawa była ukartowana: Niemcy katolicy a miłowanie ks. dziekana postanowili coutte que coutte unkonstytuować towarzystwo niemieckie, do któregoby wciągnęto Polaków, ale bardzo niechętnie do dzieła się wzięli. Kaptawno też na wszelki możliwy sposób członków polskich, przyrzekano, że później to i coś polskiego się urządzi a ks. Hirsch zwołwł w ten sposób coś 20 członków którzy jednakoże po zebraniu przystąpienie swe cofnęli.

„I dziwić się tu też naszemu ludowi — pisze jeden z uczestników wieca — który nie ma i pojęcia o takich szataczkach, ale przeczuwając swoim zdrowym rozumem, co się święci, z głośnym oburzeniem sałę opuścić. Bardzo charakterystycznym jest także, że po tem haniebnie fiasco, jakiego Niemcy katolicy swą butą i zarozumialością doznali, wzięła ich w obronę nie katolicka gazeta, ale piśmiśno grudziądzkie, które z rozkoszą zawsze i wszędzie obrzuca naszą wiarę i nasze duchowieństwo błotem. Czy obrona takich sojusznika przyniesie niemieckim katolikom zaszczyt, tego nie wiemy, ale to pewne, że około rozbudzenia świadomości narodowej w polskim ludzie, najlepiej dziś pracują: germanizatorzy katolicy i grudziądzki „Gellsiger.“

Nowiny polityczne.

— Clo na mięso amerykańskie.

Na piątkowym posiedzeniu parlamentu niemieckiego przyszedł pod obrady wniosek postępowca Bartho o zmieszenie zakazu wprowadzania mięsa amerykańskiego do Prus. Przewrzym mówca, w tę sprawę był p. dr. Windhorst, który zaprotestował energicznie przeciwko temu, że rząd zakaz sprowadzić mięso amerykańskie jedynie dla tego, żeby oddać Ameryce wet za wet za podrożenie cel przy wydanie ostatniej taryfy celnej. Możnaby jedynie dla tego tylko zabronić sprowadzania mięsa, gdyby nie so było niezdrowe. Jeśli zaś przeciw temu nie ma, natenczas wnosi, żeby zakaz jak najprędzej zniesiono. Pan Windhorst powiada, że rząd nie powinien w żaden sposób niepotrzebnie mięsa poddać, bo w końcu biedniejszy człowiek nie będzie mógł kawalka mięsa do ust wziąć.

Na to odpowiedział sekretarz stanu p. Boetticher, że po raz pierwszy, iż mięso amerykańskie rząd zakazał sprowadzać dla tego, że stan byłby w Ameryce niekoniecznie jest zadowalniający a urządzenia celne amerykańskie nie dają pewności, że mięso dostanie się z Ameryki do Prus w zdrowym stanie. Rząd musi być tem więcej ostrożnym, wywoził dalej p. Boetticher, bo smutne doświadczenie zrobił z otworzeniem granicy dla przewozu świń z Polski. Nie ma prawie transportu, któryby nie zawierał chorych świń, a Rosya także odebrał już z powrotem nie chce.

Następnie przemawiał inny poseł, który przyznawał p. Boetticherowi słuszność z jednej strony, ale z drugiej twierdził, że ledw wskutek takiego rozporządzenia ogromnie traci, bo mięso dojdzie się do pracy, a jeśli rozporządzenie nie będzie cofnięte, to ludzie nie będą mogli mięsa jeść, bo mięso krajowe jest bardzo drogie.

— Z Warszawy piszą do gazet krak.:

„Niewesoły jest obecnie pogląd w Warszawie: kilku właścicieli domów ogłosiło ostatniemi czasami „Kurjerze“ zyczenie sprzedania swych kamienic, ledw nabywów nie ma, chyba na bardzo dogodnych i zyskowych warunkach. Wiew właściciele, chociaż nie chcą, muszą się trzymać swj własności, chociażby i rudałi byli niecie z Warszawy, gdzie coraz trudniej żyć w warunkach, przynajmiejchych moralnie i materialnie, jakimi ciągle trapią nasze bieżące miasto.

Ma one teraz oberpolimajstra, takiego zjadliwego polakożercę, że nie ma numeru gazety, w którejby nie było wydrukowane jakieś rozporządzenie dotkliwie dla biednych mieszkanców, właścicieli domów, ich rządzców i stróżów.

Ów oberpolimajster chciałby wszystkich na śpiegów przestraszac, żada bowiem, ażeby dozrowali lokatorów, widział si w wszystkie ich czynności, zabrał, ledwo nie tajemnie codziennie. — Narzucił też właścicielom rządzców i stróżów przez policją tylko wykręsi i aprobowanych“

Wszystkie kibręgi melnikowce, które dotąd utrzymywano w języku polskim, które teraz zapisywało w języku rosyjskim i podawał na blankietach przez policję wydawanych, za które słono każą sobie płacić właścicielom domów.

Lech niedość tego — wymagają jeszcze, aby i za ubiegłe lata księgi te były przetłumaczone na język rosyjski.

Zawso sobie wyobrazić, jaki z tego ogrom pracy i zamęt wynika! Jednym słowem wymyślają tysiące coraz nowych sposobów biczowania, aby biednym mieszkańcom dać się w znaki. — Coraz ciężej żyć w takiej atmosferze niewolniczej, gdzie nakładają pęta na wszystko, co nam drogie i święte!

— Z Krakowa donoszą, że w Sosnowieñch w Polsce wybuchł strójk górników. Pierwszy do strójk w Rosyi, 2000 robotników przestają pracować. Właściciele komiteta trona codziennie 14 tysięcy rubli. Rząd, żeby zapobiedz rozruchom, wysłał do Sosnowieca kilka sotni kozaków.

— Wiedeń. Prymas króla węgierskiego, książe kardynał Simon umarł po krótkich cierpieniach. Zmarły urodził się w roku 1813. W r. 1867 został arcybiskupem w Ostrzychowie i pyma-ment węgierskim. Na ostatniem stanowisku koronował cesarza Franciszka w dniu 8 czerwca 1867 na króla węgierskiego. W r. 1870 brał czynny udział w seborze. W r. 1873 zamianowany został kardynałem. Miał niewątpliwie wpływ na politykę kościelną na Węgrzech. Jeszcze w ostatnim czasie w sporze z rządem w sprawie chrzów z mięszano małżeństwa, mężnie bronił niezależności i praw Kościoła. Jemu też to przypisać należy, że ubłady w tej sprawie z rządem rozbiły się.

— W Francyi po staniu śniegów nastąpiły ogromne powody w niektórych okolicach. W Saint Quentin wody zalały całe przedmieŹcie, kilka domów zapałło. W mieŹcie Lievin stół, który na 9 metrów wysoko na głównych ulicach, wieś Saltil i w nagle dla zalaza.

— Pod Gelsenkirchen w kopalni Iibernia zapaliły się gazy, 46 ludzi życie stracilo, około 30 zostało strasznie poranionych.

— W Reichum. Katolicy zaprotestowali przeciw wyborowi nacjonal liberała na posła okręgu bochumskiego. Protest posłano do parlamentu.

— Belgrad. Królowa Natalia oświadczyła swoim zwolennikom na osobnej konferencji, że zmuszona jest wskutek ciągłych upokorzeń, jakich doznaje ze strony rządu, wyjechać z kraju, co też na wiosnę zrobi.

— Rzym. Wiadomości, szerzone przez niektóre gazety, jakoby rząd rosyjski zerwał wszelkie stósunki z Watykanem, są nieprawdziwe. Ciężko jednak musi walczyć Ojciec św. z oporem rządu rosyjskiego. Każdego kapłana, którego Ojciec św. proponuje na metropolię mohilewskiego, rząd rosyjski odrzuca. Nie wiadomo zatem, czy to prawda, że rząd rosyjski zgodził się na to, żeby metropolia została ks. prałat Sinon.

— Brnkseła. W czwartek w nocy o 1/2 umarł prawe nagłe książe Balduin, syn następcy tronu belgijskiego.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 26 stycznia.

— „Kurjer“ nie może skończyć z swemi „drebnoŹkami“ i „krytyk katolicką swą kopją za dyktorem teatralnym.

Dla nas dyrektor teatralny p. Fr. Dobrowolski, równocześnie redaktor „Dziennika“ nie jest żadnym przeciwnikiem i politycznym, w którymby można i warto było dyskusa prowadzić, by i jest on dla nas rozczymnie isie nielubimyym, pasyocnym politycznym w calem znaczeniu tego słowa, który na kaźdem miejscu tpię nalezy. Znał go po owoach jego; patrzy na teatr nasz!

Faktem jest, że p. Dobrowolskiego w komitecie nie było, że go tam nie chcieli, choć przyjaciele jego wstawili się za nim, aby miał „mówkę“ w wiecu. Jak więc dostał się tam? Kto go tam przyniesiał?

Faktem jest, że dyrektor teatralny dostał się do komiteta, a nawet powierzono mu redakcyę petycyi za Jezuitami! Układ tej petycyi wypadł tak, jak gdyby nie dla Polaków była wlozna, ale dla masonów. Petycyi z tym masoniskim polskiem została w komitecie

nawet odczytania. Sam „Dziennik” z wiedeński pisze, że wstęp o Kościele został dopiero wsmięty i zasięgu tego przypisyje dyrektorowi teatralnemu.

Węć jak się to stało. Ze p. Dobrowolski przy redagowaniu petycyi nie znał spraw Kościoła, a po jej odczytaniu dopomnił się o to prawa? Chodziła właśnie o te „drobności”. „Kuryer” siedział w komisji, więc musiał widzieć i słyszeć, że dyrektor teatralny zgadł tam wyraźnie, żeby to katolickie wieca oddać na boki, na drugie miejsce, a na czele wysunąć stosunki „prawno polityczne”. Wtedy p. Knapowski z całą energią stawia w obronie tego, ażeby podstawa katolicka wieca była z jego zadokumetowania i powiedział wyraziście: że w petycyi musi być podstawa katolicka wyraziście zaznaczona, i że musi być powiedziane: że sągamy powrotu Jezuitów dla Kościoła, by na byli — „pomocni w jego zmięczeniu i świetle posłannictwa”. Dyrektor teatralny do tego stopnia ponarzył na komisję swę zapłaty marksizką, że mimo energicznej interwencji p. Knapowskiego, śmiało zażądał głoszenia i dopiero, gdy przy głoszeniu prepał, przeczł marksizkę stanowisko i zaproponował dodatek o Kościele. I dziś pisze w „Dzienniku”, że to jego zasługa, iż petycya nie została marksizką.

Niech teraz „Kuryer” powie, co w tem jest kłamliwego?

O co tu chodzi? Oto, żeby takie żywioły rozkładać, jakie reprezentacje od tyłu p. Fr. Dobrowolski, nie brzydkiż sam w sprawach publicznych. Jakże nie dotychczas w okazał komisji. Panowie ci wspaniali oświotki, którzy za walki kulturowe będnę doświadczenia i na każdym kroku obronę sprawy publiczne utrudniał. Do redakcyi petycyi wybierają dyrektora teatralnego, który na drugi dzień po wiecu w polskim teatrze każe wystawić jakiegoś skofconego Jotra, żeby powiedział: patrzcie, oto wychowanie Jezuitów! A „Kuryer” w swę powozaczność relikwijną, że mógł przecież używać Jezuitów w teatrze po kilku tygodniach.

A niechże was obu Pana. Bóg ma w swę opiece. Iluż w was takie, że z wam żyć ma i nie umierać. Niech „Kuryer” krasnoludki „listem” o tem pisać. P. Dobrowolski nie pisze z Poznania o wiecu? Otóż piszą tam, że „ultramantaniści” chcieli zrobić wielką demonstracyę wyłącznie dla Jezuitów, ale „liberalna, szczerze narodowa część” społeczeństwa która „ma swę wiarę w organie „Dziennika Pozn.” — podstawiła ultramontanem kolano.

Niech „Kuryer” chodzi ręką w rękę z „Dziennikiem” — ażebyś tydrogi, ale nie his nie męsza do sporów między „urzędowikami” a dyrektorem teatralnym.

„Pasterz” donosi, że w Kórniku kręcił się agent, który wywołał do obywateli krętowne a jest nim pewien bledziec. Dał mu się znanę młody subiekt (ryczyński Michalowski, który zatrudniony był przedtem w składzie p. Kanistego w Poznaniu. Wyłudził od niego 20 talerów, jakie sobie Michalowski układał i wychodził z nim. W Berlinie ujął policya Michalowskiego i oddawała z powrotem.

— **Od 10 grudnia** zeszłego roku nie sprzedają listy kopert i opasek z odbitkami na nich markami pocztowymi. Opaski i koperty z najnowszymi markami

pocztowymi mogą być i nadal używane przez publiczność. Za to opaski i koperty z markami starymi zachowują swę wartość jeszcze tylko do 1 stycznia roku przyszłego.

— **Teatr polski w Poznaniu.** Jutro we wtorek komedya Gęgla: „Revisor petersburski”. Ceny zmnożone oświada na honoris p. Sosnowskiego komedya Sardou: „Nasi najerdniejsi”.

— **Na workowem** posiedzeniu sądów przysięgłych skazany został robotnik Walenty Jęzierski za wielką kradzież, przegłoszoną z włamaniem się na trzy lata eucachusa. Prowadzony przez dozorcę do więzienia uciekł i policya nie schwycyła go dotąd.

— **Nauczyciele** gimnazyalni pobierać teraz będą rocznie 6000 marek, a oprócz tego dodatek osobny na pomieszczenie. Dyrektor gimnazjum w pobierał w początkach swego urzędowania 5400 marek, a pomyła ma wrzucić z biegiem czasu, aż nie dostanie wysokości 6000 marek. Nauczyciele gimnazyalni będąć co do w randze szlachezki nieogęby.

— **Wieliczka** pomiędzy psami wybuchła w kilku osadach powiatu odolanowskiego i w Złotowie w pow. srenskim.

— **Zaraza** psyka i razić pomiędzy byłym wybuchła w Parczewie w pow. śniegielskim.

— **Srem.** Od 1 października do końca grudnia wywedrowało z tamtego powiatu 41 osób, 18 mężczyzn i 23 kobiety.

— **Gniezno.** Między Mogilnem a Trzemeszynie wlokęła się w środę maszyną pociągu, który szły w zwłęk przed 6 godziną wieczorem. Pękła os. Pościęła się w skutkiem tego o kilka godzin. Nie szczęścia większego nie było. Ślusarze, którzy pogięciem ratunkowym wysłano tu zgd nychmiast na miejsce wypadku, pracowali nad naprawą maszynę aż do czwartku rana.

— **Wolczyn.** W wielkiej biedzie znajduje się tu zwłazka biedniejsza ludność, gdyż od zeszłej soboty u żadnego węgłarza tu nie można dostać węgla.

— **Ostrawa.** W wtorek dnia 20 bm. po południu poleżył się na szczyt na dworcu tuższym p. wien ulam z zalogowanego do sawadronu wojska. Usuwaczu przyczołowana do lokomotywy, sunęły go na bok i tylko na głowin otrzymał wianę dętkę rany tak że go musiano zawięzać do karawatu parniczożono. Co żołnierza skłoniło do samobójstwa, dotąd nie wiadomo.

— **Na wieszaczkę** budować kółki pomiędzy Bydgoszczą a Żalinem.

— **Leszno.** Na pojedniczołnem posiedzeniu lutego sądów grzyśkiej skazany został parobek Tadeusz Kaczmarek z Szkaradowa pod Dubinem w powiecie rawickim na śmierć.

W nocy z 18 na 19 września 1886 roku zamordował kę podległego domowego Michala S z a l k o w s k i g o, listy 8 lat sługa w dworze Ludwiskiego w Rawiczu. Był bardzo prawowity, rozgłoszą a przytom oszczędny męczyzna. Na trupie znaleziono 16 ran, z których krew płynęła i inne drobniejsze pakałeczka; oprócz tego znaleziono na trupie rany od popalenia. Morderca, aby zatrzeć ślady morderstwa, obiał trupa potrojem i chciał go spalić, aby się następnie zdawało, że Szkalowski się spalił. Na nieszczęście nie mogły wladze państwa na ślad zbrodniarza przeć całe 3

lata. Dopiero przypadkiem wygadł się zbrodniarz sam i to 12 sierpnia 1889 roku. Dał do reperacyi zęgręk pewnemu zegarmistrzowi w Rawiczu, następnie zęgręk ten sprzedał. Widać, że ktoś miał w zęgręku poznać własność Szkalowskiego, bo wrócić potem przyaresztowaniu Kaczmarza w więzieniu przedłożył. Mimo, że p. Kaczmarz nie mógł wypisać, całej jego branie się dowodzić, że to on byłw morderca Szkalowskiego. Był bowiem w czasie morderstwa bez zajęcia, krótko przedtem wyprozony został z więzienia, natem w tych okolicznościach łatwo go było można podejrzwać o popalenie tego zbrodni. Następnie podczas przesłuchów, widział się bardzo, a w końcu wiódze, że się bronił nie dawa, przynajmniej się do zbrodni.

— **Rynarzewo.** Wskutek ogromnych śniegów przeszło powoła dzieci nie może tu uczęszczać do szkoły.

— **Żelów.** Nie tylko węgle, ale i drewno szło. Złano. Na obokowy termin sprzedaży drewna kupowcy tyle przybyło, że drewna dla nich brakowało i nie było nawet co podług takę sprzedawać, walcysto sprzedano wyżej cen, ojętych takę. Za drewno szczerpę płaceno presio powoła, za łębowe blisko powoła więcej, jak było warte, za drzewo knełbowe płaceno nawet jeszcze raz tyle, a za kława szczerpęwo płaceno 20 m., dębowę 27 m., a knełbowę 16 m.

— **Z pod Tuchli** piszą do „Piętra”: Przylko mi donieść, że p. Kruczyński w Czersku odmówił salona na powrócenie w Czersku przedstawienia amatorskiego, które tak świetnie w Tuchli odegrał. **Poznań** zaś w Czersku drugiego do przedstawienia amatorskiego salona tuż nie, ponieważ tam nie ino tego, jak „serdeczność Bóg zapłać” podjęwając wszystkim, którzy tam te miłą zabawę urządzać chcieli, nie zważają na trudy i wagi. Trudno uwierzyć, żeby salona w Czersku, który się odbył za Polaka, mógł salona swego na polskie przedstawienie odmówić, zwłaszcza, że takowe odbyć się miało na cel Towarzystwa św. Wincentego w Czersku. Cóż go do tego spowodowało? Czyż może ównia się, żeby nowo założony związek niemiecki, którego posiedzenia na jego sal się odbywają, od niego nie odepsał? Przecież już raz w tym rodzaju odwołania miały miejsce i miałyby takowe być. Znać p. K. po większą częśćką zawiadzę swoją egzystencyą poskłem ludowi. A ożyły się stało, gdyby oni się tak odwręczyli! Podziwim spokój członków kółka rolniczego, którzy tak ten pomniż zupełnem milczeniem.

— **Wrocław.** W sobotę widziano na dworcu w Kłoborku dwie osoby, z widoku pani i śluga. Oboje powracali, jak się zdaje z Ameryki. W następnym dniu rano wyruszyli obaj rychło rano sankami przez granicę polską, gdzie w pobliżu wsi Nowy Radomek chęli przespędzić. W miejscu tym miało być wozownię, wozownię, prawdopodobnie z lepszych wozów, trupem z rozległym gardłem. Śluga zaś uknił. Połobno wiedział, że pan jego wnieka pieniądze i chęćwość skłoniła go do morderstwa.

— **Wrocław.** Okropny na Ślązku brak wagonów kolejowych. Kopalnie górnolęzkie dostały zaledwie do swego użytku trzecią częśćkę, co żądali i to głównie wagony kolei Północnej i Karola Ludwika, które są przeznaczone dla zagranicy i w

Marya Teresa.

26) Powieść rankowa.

(Ciąg dalszy)

— Czy sądzisz pan, iż będzie ono teraz między kręjącym, czy je odnowiłeś?

— Może żechcesz je pani usunąć? Sądziliem, iż w ten sposób zmuszę cię do tego...

Głos jego dźwięczał pokornie, błagająco, lecz przemawiający posunął się żywo ku Maryi Teresie, która cofnęła się wstecz z ruchem zdrażającym przestrach.

— Niesiety! — rzekł Fabian wdychając — pani mnie się łękasz. A przecież jażebij cię ko cham nie tak jak dawniej, lecz lepij?

Marya Teresa poruszyła się, jak gdyby zamierzając podnieść się za starożytnego fotela.

— Pani, błagam cię, zostań. Nie jedna z matron d’Estreville, jak dawniej mówiono, zajmowała zapewne to honorowe miejsce. Widząc cię na niem siedzącą, zląkał mi się, iż obumiesz je w posiadaniu.

Marya Teresa podniosła się bezwzlotnie.

Zatem jeden powód więcej, abygn go sobie dłużę nie przyzwłaszczają bezprawnie — odparła z powagą.

— Pani je przyzwłaszczasz bezprawnie! Czy przysięgłaś sobie ranić mnie?

— Węć ty mi przysięgaj panie Fabianie, czy ed owego jesiennego wieczora, kiedyśmy się rozsta-

li, nie pomyślałaś ani na chwile o usadowieniu też kogo innego?

— Ach! — zawołał d’Estreville — a gdybym nawet pomyślał! Czyżaby to była wina? Dla czego odejść miałam, karę za pierwszy krok nieopatrzny, za pierwszy wybuch uczucia, jakiemu nie bacząc datem się unięć? Czy jesteś z lichych tych kobiet, których cnota odznacza się fałszywą skromnością?

— Na moje postępowanie ani dziś, ani wówczas nie wypływała żadna fałszywa skromność — przezwiała Marya Teresa. Lecz zachowanie pana do siebie, do tych rzeczy najgorzej, że mi pomniżesz szczęścia i zria tak jak ja je pomniż, następnie że miłość twoja wieła była różną od mojej a przynajmniej iż cię ziępiała i mogła w błęd wprowadzić. Przezuwając więc jedno z najstraszniejszych nieporozumień, pragnęłam je uprzeczyć, a jeżeli rzecy zwycię postąpiłam zbyt gwałtownie lub okazałam się zasnado lękliva, czy nie do pana należało uspokoić mnie albo prześlagać? Czy tego próbowałaś? Do przeczeń nie możemy brać nawet w rachubę konwencyonalnego listu, jaki mi przesłałeś wrócić po tym napisane zaślubiny.

— Niechże przeczeczeń nie będziesz zbladnieć. Czyż przecież nie można się omnięgać? A jeżeli ja poznałem mój bład, jeżeli dziś inaczej pomniż szczęście i miłość?

Fabian ująwszy dłoń Maryi Teresy, odparwał iż do fotela, a skoro panna de Nargues zgęła w nim miejsce napowrót, on wsparły o poręcz, mój dął:

kraju wewnątrz używać ich nie wolno. Zamieszanie nie panuje tam wskutek tego ogólnie. W bardzo licznych fabrykach musiano wskutek braku węgla wystrząchać wszelki krap i robotnicy pozostali bez zajęcia.

— * Z Półn. Zachodnich. W niektórych okolicach spadły ogromne śniegi, które zwały się znowy i drogi ponowem tak, że trudno niemi iść aż wieszce gorzej iść pieszo. Dzień i noc pracują robotnicy nad odgarnianiem śniegu i zarabiają przytem niemałe pieniądze. Nie tylko ludzie ale i zwierzęta mają wskutek tego wielką biędnę, bo nie mogą znaleźć pożywienia dla siebie. Sarny wśród noy przychodzą właścicielom na półwzrost, by głód zaspono-chać sianiem lub słomą, rozrzucają po podwórzu. Po niektórych horach rozrzucano siano, słomę i koniczynę, żeby bliźnie zwierzęta uchronić od śmierci głodowej.

Swarzędz. Przedstawienie amatorskiej orki-edy się dnia 1 tego na sali p. Gurla. Odgrywane **„Constium faciatista”**, „Jedność” i „Wielślaw” czyli wesela krakowkie. Dochód przeznaczony na cel dobroczynny. Po przedstawieniu zabawa z tańcami. O liczny udział zaprasza — Zarząd.

Pobiedziska. Towarzystwo Przemysłowe w Pobiedziskach urządza na cel dobroczynny w niedziele dnia 1 lutego hr. na sali p. Perlitza teatr amatorski. Odgrywane będą następujące sztuki: „Flisacy”, „Dwaj towarzysze” i „Jasek z pod Ojcowca”. Początek o godz. 7 wiecz. Biletów nabyć można u p. Perlitza i przy kasie godzinę przed przedstawieniem. Po przedstawieniu zabawa z tańcami. O liczny udział zaprasza — Zarząd.

Rozmaitości.

— * **Napoleon** 1 w Berlinie. Dnia 14 października 1806 pobił Napoleon I Prusaków pod Jena. Zabrał 40 tysięcy jeńców, 30 sztandarów i 300 dział. Wjehowały w tryumfie do Berlina, wjeżdżał do sielicy Dahrowskiego i Włobickiego i kazał im udać się do Poznania, aby tam zorganizowali administracyę polską. Gdy 3 listopada weszli Francuzi do Poznania pod marszałkiem Davoust, Wielkopoleanie wysłali deputacyę do Napoleona I z podziękowaniem i prośbą o zwroćenie i reszty Polski. Napoleon szczerzył miłmowę do deputacy, zapewnił ją, że skoro użyję 30 tysięcy zbrojnych Polaków, utworzy niepodzielną Polskę. Dahrowski z Wybickiem zawinęli się przedkio i w miesiąc już 10 tysięcy nasyżych pod bronią.

Dnia 27 listopada przybył sam Napoleon do Poznania, gdzie go z największym przyjęciem entuzjazmem, a 18 grudnia wjechał do Warszawy.

Dnia 14 stycznia 1807 utworzył Napoleon rząd tymczasowy dla ziem polskich, Prusakom odebranych. Składali go przeważnie członkowie sejmu czteroletniego, a ks. Józef Poniatowski został ministrem wojny. Wojsko polskie wzrastało szybko; wkrótce liczyło już 20 tysięcy pod dowództwem generałów: Dahrowskiego, Zajacka i ks. Józefa.

Tymczasem Moskale spieszą na pomoc Prusa-

kom. Napoleon pobjeja na głowę Moskali 8 lutego 1807 pod Hawą (Eylau), 14 czerwca pod Frydlandem Polacy świętynie się to odznaczyli. Następnie pokój w Tyłty 9 lipca 1807, a wskutek niego utworzenie Księstwa Warszawskiego z ziem Prusakom odebranych. Prusy zabrały Połecę w trzech rozbiorach 2700 mil kwadratów, z tego zostawił Napoleon Prusom blisko 800 mil kwadratów, a z reszty utworzył Księstwo Warszawskie, którego księciem został król saski.

— * **U księcia Walli** na zebraniu wieczornem w ubiegłym tygodniu znajdował się między innymi po raz pierwszy młody lord, któremu ksiądz z tej przyczyny dawał dowody szczególnej gościnności. Ta uprzejmość następcy tronu zawładła głowm młodzieńców do tego stopnia, że niewieleżniem zarząd się uważał za faworyta ksiądzego i w rozmowie z innymi gośćmi odświadczył, iż gdy zechce, ksiądz go obudzi. Oczywiście wymiano przyszła i postanowiono zakazać.

Gdy po obiedzie udełi się wszyscy do pokoju bilardowego, młody lord nagłe zawołał: „Słuchajno, ksiądz! Zadzwoń z łaski swojej i każ mi podać szklankę pomoru!” Wszyscy obecni stanęli, jak pionierom rażeni, a ksiądz Walli z uprzejmym uśmiechem zbliżył się do dzwonka, zadzwonił i podytował wszedł, rzekł spokojnie: „Ka, aby powód tego pana zjechał!”

— * **Śmierć na balu.** Władysław hr. Wołowski, poseł na sejm krajowy i właściciel dóbr (nr. w. 1887) umarł we Lwowie w noc z wtorku na śnie- wczym tygodniu nagłe na paraliżu serca, a śmie- die podczas balu. Zapowiadano już od dawna we Lwowie, że bal kostiumowy u państwa Władysławo- wstwa Wołowskich będzie punktem kulminacyjnym i koroną tegoż rocznego karnawału. Na bal ten zje- chowało się mnóstwo osób z całej Galicyi wschodniej.

We wtorek około godziny 9 wieczór zaczęły się zapelniać gości salony starego pałacu Dziedzi- zycznych na Zielonem. Panie przyjeżdżały w ko- stiumach, panowie w dominach. Wesołość i ochot- czność chęć zabawy malowała się na wszystkich twa- rach, a panowie widać serdecznie witali wszyst- kich. Zjechało się prawie 150 osób, a do pierw- szego kadryla stanęło 32 par. Przez godzinę in- trygowano się nawzajem. Po godz. 11 zjedto ma- ski i zabawa szła obozno. Niektórzy jednak zwró- ciłi uwagę, że gospodarz dawał im się jakos nie swo- ich, „Coś mi to dolega”, mówił, wskazując na serce, ale się woli tłumić bli i odzywieniem swoim sta- rał się jeszcze więcej życia dodać zabawie, który już dochodziła w pięknym mazurze do kulminacyj- nego punktu.

Zegar wskazywał pół do dwunastki. Miano już podać kolacyę, kiedy w tem gospodarzowi że się zrobiło. Dobiegł do niego dr. Ziembicki, wziął za rękę i wyprowadził z sali do fumoiru. Tam o cz- ych, wzięwszy szczyrk od jednego z panów, prze- cił choremu żyłę na rękę, ale już krwć się nie chciała. Postano po dr. Opolskiego, rzuceno się do innych szkodów ratunkowych — wszystko na próżno. Kiedy w pół godziny potem przybył dr. Opolski, zastał już zimne zwłoki.

Władysław Wołowski już nie żył.

Wrażenie, jakie ten nagły zgon wywarł na o- bmych, było najwielkie wyraz przygnębienia. Strach ogarnął między innymi wesołą zabawę karnawałową a zimną postać śmierci mieli gościć przed sobą w całej tragicznej postaci, potęgujący się tombardziej wyraz, że ofiarą był sam gospodarz dom.... Gdy po salach przeleciała wieść, że p. Wołowski umiera, że p. Wołowski już umarł, urwała kapela matura, a goście wśród najgłębsze- go wzruszenia, w guchem, ponorem milczeniu opu- szczali podwoje żałobnego domu, który przed chwilą jeszcze wraży życiem i ruchem i jaśniał blaskiem wesołości, szczęścia i nadziei.

A cóż dopiero powiedzieli o roztocie. Trudno opisać straszne rozpacze małżonki i córki, które w jednym momencie straciły wszystko, co miały naj- droższego. Ten prawdziwy tragiczny wypadek osie- rocił rodzinę i przeniósł ją z zanczego, dołrego i prawnego obywatela.

(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadstasne rek- lamy redakcyi piśma naszego nie bierze żadnej odpowiedzial- ności)

Wiadomości handlowe.

Korona papierów dnia 24 stycznia.

Poznańskie listy zastawne 4 1/2,	101—60
Poznańskie listy zastawne 5 1/2,	96—
Poznańskie listy zastawne 6 1/2,	101—30
Listy sank. 5 1/2, Krolewskie 5 1/2,	72—75
Polskie listy kredytowe 5 1/2,	67—72
Antyriackie banknoty 177—85	
Węgierska 5 1/2, renta	89—80

Węgierska 4 1/2, renta złota	95—90
Rojńska pożyczka 4 1/2, 1846	87—75
Banknoty 4 1/2, pożyczka 1850	83—90
Bojnickie banknoty za 100 z	236—70
Austriackie 4 1/2, listy zastawne	103—60
Węgierskie 5 1/2, 1850	90—92
Węgierskie 5 1/2, listy zastawne	96—70

Przebieg dnia 26 stycznia. — Ceny targowe.

Ceny ustalone przez sto- wozyszenie kupców.	Ze 100 kilogramów			
	piekło	średni	połedni	ciężki
Paszęcy nowój	18 90	18 20	17 30	17 40
„sta	16 80	16 20	15 30	15 40
„nowego.	25 50	14	—	13 40
Jawa nowego	13 50	13	—	—
Green	15	14	—	—
Jancy	4 00	8 75	3 50	5 50
Wielony	4 00	8 75	3 50	5 50
Karofel	4 20	1 80	—	—
Spokojny za 1 kilo (3 1/2)	1 20	1 15	1 10	1 10
Wielony	1 30	1 15	1 10	1 10
Cielony	1 30	1 15	1 10	1 10
Słaba	2 40	2 20	2 20	2 20
„za 100 kopy	4 00	3 85	3 85	3 80
Okwitwa w miejscu bez beczki 54-48 66,00 m	70-48 46,60 m			

Przebieg dnia 24 stycznia.

Przebieg dnia 24 stycznia. Przesłano na 1000 kilo- gramów w miejscu placu 120—150,00 zł, na starym 180,00—020,00 + 0,6 maj-czerwiec 185,00—000,00 0,00 zł.
Złote na 1000 kilogramów w miejscu placu — 165 zł, na starym 171,00—400,00—500,00 zł.
Wzrost placu na 1000 kilo gram w miejscu placu 180—136 m.
Złota w miejscu bez zmiany na 1000 kilo gram w miej- scu 600—900 m.

Wrocław, 24 stycznia. — Ceny targowe.

Stale ceny ustalone przez deputacyę targową.

Stale ceny ustalone przez deputacyę targową.	W markach i fenygach 100 kilogramów.			
	piekło	średni	połedni	ciężki
Paszęca biała stara	19 80	18 20	18 20	18 20
„ nowa	19 80	18 20	18 20	18 20
„ zółta stara	19 70	19 20	18 20	18 20
„ zółta nowa	17 80	17 30	16 60	16 60
Złote nowe	16 30	16 30	14 90	14 90
Złote stare	18 50	18 10	12 70	12 70
Green	16 80	15 80	14 80	14 80
„asp.	—	—	—	—
Kobin szły	—	—	—	—
Kobin ciab.	—	—	—	—

Berlin, 24 stycznia. (Doniesienie targowe).

Przebieg dnia 24 stycznia. Przesłano na 1000 kilo- gramów w miejscu placu 183—187 m podług jakości.
Złote na 1000 kilogramów w miejscu placu 183—187 m podług jakości.
Wzrost placu na 1000 kilo gram w miejscu placu 180—136 m.
Złota w miejscu bez zmiany na 1000 kilo gram w miej- scu 600—900 m.
Przebieg dnia 24 stycznia. Przesłano na 1000 kilo- gramów w miejscu placu 183—187 m podług jakości.
Złote na 1000 kilogramów w miejscu placu 183—187 m podług jakości.
Wzrost placu na 1000 kilo gram w miejscu placu 180—136 m.
Złota w miejscu bez zmiany na 1000 kilo gram w miej- scu 600—900 m.

Książki na sprzedaż.

W Ekspedycyi naszej nabyć można następujące **Powiesci:**
Na granicy Indus, powieść z ryciną cena 40 fen.
Negroda. Powieść Kłiszi Krasnowidca. Z czerokiego prze- lęty Józef Chociński. Poznań, 1953. Stron 66. Cena 50 fen.
Naszynek żywy, powieść z ryciną w tyłku 80 fen.
Necru. Twarz. Przybyła. Powieść niemiecka 1878. 86. 232 str. 2 mk.
Mieczysław z Poznania. Jan Płuzeł. Powieść z dawnych czaso- w 1875. 79 str. 40 fen. opr. 50 fen.
XVII wiek. Powieść z ryciną w tyłku 50 fen.
Kawaleria. 1875. 95 str. 40 fen. opr. 50 fen.
— Ofiara z krwi Polaków w obronie chrześcijaństwa. Powieść historyczna. 1854. 89. 38 str. 50 fen.
— De Amstel, wędling opowiadania Symona apstas dla lu- du. 1870. 16. 75 str. 50 fen.
O hiednym muzykante i Ichu, które siedzielo a niego za placem a 40 rycinami cena 80 fen.
Otec Mateo. Powieść historyczna z czasów Mieczysława I-go. Cena 60 fen.
Pamiętniki kumydatka, powieść, sam 60 fen. tyłko 40 fen.
Pamiętniki Karol. Na rozdrożu. Obrazek z życia wiejskiego i dziełko poleczne przez Józ. Taw. (Gos. Lu.) 234 str. 80 fen.
Pięć powieści: 1) Odra. Napsiła Maria Czartoryska. 2) Pięć powieści: 1) Rozyna dolna cirkia, czyli: Jarmark sz. Malgo- raty w Jasnowie. 2) Wiosna wiejska. 3) Januska gruda. 4) Ucieczka Kasi. 5) Kłaj, czyli: chłopi sumienie.
Pięć powieści: 1) Oda, powieść historyczna. 2) Ojciec Cyry- profanem. 3) Lunatycki. 4) Przechodnia. Obrutki i obrutki. Zamiat 1,50 mk. s. 75 fen.
Piotr Krempa. Powieść historyczna z czasów Bolosława Śmia- lego. Poznań 1884. Cena 50 fen.

sprawy. Każde z nich nie zbyt było rade, iż się dalo schwytać w pozycji jaką są, uwalo i byloby pragnęło ukryć coś z doznanych wrażeń. Bo jeżeli habria de Volvener podpatrzył Fabiana, pochylone- go ku Maryi Teresie z wyrazem zędy tkliwości, sam też był spozostroczony jako ciekawy zrodzo- śnik, a to jego uczucia ujawniały jeszcze wyraźniej gniew i wzburzenie. Wkrótce jednak potoczyła się niby swobodnie rozmowa o rzeczach codziennych i habria de Volvener chęć skrócić niezgodną dla wszystkich pażyższc, objawił chęć zwiedzenia domu swego sąsiada.

Wkrótce potem Marya Tereska nie chęć pono- stawać dłużej w Estreville obok hrabiego, po ukon- czonem zwiedzeniu zameczka, pożegnana w przed- stonku Fabiana.

— Czy mi pani pozwoli odwieść się do domu? Nie jest to wprawdzie daleko, lecz na ten sposób.

— Rzeczywiście małeńki to kawalek drogi — odrzekła, wahaając się Marya Tereska, walcząc z chę- cią nieczarzenia hrabiego i obawą pozostawania z nim sam na sam czasy jakis.

— Wiesz, panu iść pieszo? — Nie, owzem chętnie pojedę.

I wsiada do powozu hrabiego de Volvenera ku wielkiemu niezadowoleniu Fabiana. Hrabia który- sam powoził, zdawał się być z początku zajęty wygłanem powstrzymywaniem rwiących się koni pod góre.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Piotrowicz Hubna przynosi na Sybir, opowiadał dla ludu, a chłani ze Słomki 120 str. 60 fen.
Pod czerwonym sztandarem, powstanie z czasów komuny pa-
rzyzkiej. Przetłumacz z angielskiego W. B. Str. 146. Cena
oprawki 40 fen. z oprawą 50 fen.
Polski powiadz. Zbiór smiesznych i dowcipnych powiastek 30
fen.
Pamięlej ludomocni w Sumazze 30 fen.
Powiastka a wiersze. Odrożniona sielanka obrazkami. Cena
— Tom IX Strasz. z gr. Jąka wielkocena. Poznań 1887
Str. 84. Cena 50 fen.
— Tom X. Sio najpiękniejszych powiastek. Poznań 1887.
Stron 193. Cena 50 fen.

Szwedzki Katedy, czyli zbiór ucieczek i dowcipnych po-
wiastek, historii, anegdot, dyktando, figli, żartów, przy-
tom ciekawych i niewielkich opowiadań. Nowe wydanie
zupelnie przezielenie i w tynkturze ozdobione. 80 Stron.
80 fen.
Chociszewski Józef. Książka podręczna, zawierająca listki
pisania listów i wian najpoetyczniejszych liśn, zachodzą-
cych w życie, mianowicie powinnowa. Listów pięcioro
rozmaitych, pięcioro listów, pięcioro listów, pięcioro
z rąda, w sprawach towarzyszy kłupieckich, tudzież wy-
do do kwitów, zawodów waz z krótką nauką o prowadze-
niu kłup, handelw i w kłupach, najwzajemnie przepisy
powsze, oraz waz wywaz mow naszego narodu.
W końcu dodatki, zawierający wpisy imionow i t. d.
Stron 254. Bez oprawy 2,00, z oprawą 2,40 fen.

J. Popiński's Grammatik der polnischen Sprache Sieben
A. 1887. 240 m. Grammatyka ta wydana
dla Niemców, zatem mianem si języka polskiego.
Reclary zatem którzy znają żywego dźwięku mowy
niemieckiego, i Niemcy, chcą się wyuczyć mowy polskiej,
niechaj się posłużą tym podręcznik, z którego gruntownie
język nasz poznają.
Grammatyka niemiecka dla Polaków. Wypracowana przez
dwóch naczelników gimnazjum leszczyńskiego. Treść
zawiera pojęcie i rozumienie, i rozumienie.
10 książek treści religijnej ziamst 7 marek 40 fen, za ty-
ko 1 m.

- 1) Otlazek katolicki czyli książka do nabożeństwa o-
na p. K. Miazek, cena 1 kr.
- 2) Wierza Róża czyli zwycięstwo wiary katolickiej, p. K.
Miazek, cena 1 kr.
- 3) Spisy nabożne dla ucty katolickiej, ułoty X. T.
Kłudzki, 75 fen.
- 4) Iyzy z życia św. paniąki K. Karola Antoniczka
30 fen.
- 5) O znakach świętych 30 fen.
- 6) Ognasz i Knapci. Ogródki różnate 40 fen.
- 7) — O pozawaniu wianych ubłomosci 1 markę.
- 8) — O samotności i młotczaku 40 fen.
- 9) — Ognasz różnate 75 fen.
- 10) Żywot Jęzus Chrystusa 150 fen.

Listowiti i granatki do ucenia się po polsku i po
niemiecku oraz książka kucharska.
Powiastek siedm z życia wielkiego 1884, 60 fen 141 str.
Powiastki dla fortajarskich panienek, 50 fen.
Powsze, gawędki, opowiadania ludowe. Z obrazkami. Str.
112. Cena 50 fen.
Czy mowić po polsku? (Sprichat da polnisch?) czy po-
dobnie. Entuzjast polnisch deutsche Gesprache, He-
delberg und Volcken 203. Cena 20 fen.
Nie tylko dla Niemców, lecz i dla słowaków, niemie-
ców, a niechaj, przyda się do nauki, mianowicie tym
którzy zapomniałi w cześci polsku, a miłoby chęć mo-
żną uczenia polnisch i w cześci zachow.

Barzda to przydatny podręcznik dla Polaków mianowicie dla
żyjących na obczyźnie, którzy tak dla zarobku, jak innych
względów zmuszeni są tam przebywać. Poznają tu język
niemiecki tak, że smyćlić nauka, błędnego w nim.
Kuchnia Polska, niezbędny podręcznik dla kucharzy i go-
ściu wjeżdżających i mieszkających, oraz poradnik w wielu ga-
setkach gospodarstwa domowego zawierający najlżejsze
przepisy przyrządzenia różnorodnych potraw, obchodzący
całe pole sztuki kucharzkiej i zawiąsem podającą jej naj-
bardziej wskazówki względem ekonomii rozmiarów
zwyczaj, przyrządzenia w domu smacznych ciast ied. id.
całe pole sztuki kucharzkiej i zawiąsem podającą jej naj-
bardziej wskazówki względem ekonomii rozmiarów
zwyczaj, przyrządzenia w domu smacznych ciast ied. id.

Przygoty Ferdynanda Korteza, zawiąsem podającą jej naj-
bardziej wskazówki względem ekonomii rozmiarów
zwyczaj, przyrządzenia w domu smacznych ciast ied. id.
całe pole sztuki kucharzkiej i zawiąsem podającą jej naj-
bardziej wskazówki względem ekonomii rozmiarów
zwyczaj, przyrządzenia w domu smacznych ciast ied. id.

Rdg oblicze 148 powiastek dla małych dzieci p. R. Hoff-
mana z 8 kolorowatych obrazkami opr. Warszawa 4 m.
Ruchliwosc i powiad. Poznań 1884. Str. 55. Cena 50 f.
Rinaldo Rinaldi, sławny dowódca zbójców Powiść. Wy-
danie drugie. Poznań 1888. Str. 150. Cena 60 fen.
Szydłak. Napisal Felician Pińkowski 30 fen.
Siedem czołów z życia S. J. Zippora, 50 f.
Skalpinierze poludniowej Ameryki, powiść z życia, Cena
40 fen.
— O tworzeniu się ziemi i rownoznacy w tej kwestii was
Różni poglądy na pochodzenie i pokrewiestwo ludu waz
słuchę części ziem, jako też rownoznacy w czasie prze-
historycznych. Z wiele rycinami 1883. 8r 168 str. 1 m.
Zarys, historia zabawa z rycinami ziamst 75 fen. za
40 fen.
Węgr tła między arabskimi korszarzami. Cena 60 fen.
Węgr tła. Na swianiu. Obrazy historyczne z XIV wieku
60 fen. opr. 75 fen.

Wierza Róża czyli zwycięstwo wiary katolickiej, p. K. Miaz-
ek. Str. 246. Bez opr. 60 fen. z opr. 85 fen.
Wojewę W. Bajara polski. Zbiór bajek najciekawszych pi-
sarzy polskich; z 8 kolorowanymi rycinami i 43 osobnie
kartami 100 m.
Wśród Indian, powiść z 4 obrazkami. Cena 50 fen.
Za wiarę i czystą powiść 60 fen.
Z burzliwej ciwilii powiść historyczna z 18 wieku. Cena
60 fen. opr. 75 fen.

Walka na śmierć i życie. Powiść z czasów rewolucji fran-
cuskiej. Poznań 1884. Str. 50. Cena 30 fen.
W domu nauki. Powiść dla ludu polskiego napisana
przez autora „Nadzwaz na granicy”, wstawiona na cza-
rym konkursie, rozpisanym z doru wielkocennego Kon-
stantego Zakrzewskiego. Wydanie drugie. Stron 160. Cena
ziamst 1,50 tylko 1 m.
Wesły czarodziej. Zbiór ciekawych siat czarodziejskich,
magicznych, fizycznych, chemicznych, rachunkowych i t.
d. Stron 80. Cena 40 fen.
Wielki zimny przyrządek. Zbiór gawęd, żartów ied.
Z Hirczaki rycinami 60 fen.

Wieniec powiastki i opowiadania ludowe. 1884. 8r 154 str.
75 fen.
Wielki szaryb zła w Sierza Nowada, powiść, 40 fen.
Turkij J. K. Mieszneryj Legat. Powiść głupeczna 1871 95-
205 str. 3 marki.

Snopsek. Powiastki, opowiadania, komedyki dla młodzie-
nczy wieki opracował Zelenka z 8 rycinami. Warszawa
1884 4 m. — lipiej opr. 5 m.
Swidzian i awantury jego. Z rycinami rycinami. Cena 40 f.
Strachy, kilka ciekawych opowiadń przez Tworzynia z
rysinami. Cena 40 fen.
Sio ciekawych bajek. Napisal Bronzowa. Cena 30 f.
Szymek. Obrazek z naszych czasów. Cena 60 fen.
Tajemnica grobowca. Powiść z życia francuzkiego, 3 tomy
w jednym. Poznań 1885. Str. 413. Cena 1,00 m.
Tycyński A. X. Na łono matki. Powiść causta na tła
amerykańskiego życia 1883 151 152 str. 80 fen.
Zwycięzca strica. Powiść ozdobiona 15 rycinami. Wydanie
drugie 1881. 169 173 str. 60 fen. opr. 75 fen.
— Żywot Jęzus Chrystusa Pana i Zwiawica naszego we-
zbrę w górah ewangelii. Wydanie ozdobione 45 drzew-
ciami. Cena 60 fen.
Zbiory w ótach Kalabryjskiej. Powiść. Wolny przekład
z francuzkiego. Poznań 1883. Stron 91. Cena 50 fen.
Z życia powiastki. Opowiadanie. Napisal Romuald Starke
Cena 40 fen.
Zimowe wietrzy przy kominku. Poznań 1885. Stron 96.
Cena 60 fen.
Złotyj czyli Złota Dolina. Powiść prawdziwa, podająca
opis 1879 48 144 str. 1 m.
60 fen. opr. 75 fen.
Z krzyżackich wojów, powiść historyczna dla młodzie-
cy. Z rycinami 1885. Str. 413. Cena 1,00 m.
Na posto prusmy dotkald 10 fen. do kaźnicy 2 dotkald
Ekspedycja „Oredownika”
Poznań, Wied-ńska ul. 8

Sitzung der Stadtverordneten zu Posen am Mittwoch, den 27. October 1884. Gegenstände der Berathung.

1. Bewilligung der Mittel zur Verbesserung der in diesem Jahre gegen
etwage Hochwasserbeschaff erforderlichen Massregeln.
2. Erörterung der rechtlichen Verpflichtung der Stadtgemeinde zur event.
Zahlung von Unmosskosten an die in der städtischen Schindlens zu be-
treffenden Hirczaki.
3. Regulierung der Grenze zwischen den Grundstücks Vorstadt St. Mar-
tin No. 162 und No 415 durch Austausch zweier Parzellen zwischen
der Stadtgemeinde und den Mesingelischen Erben.
4. Erhöhung des Lohnes für die Im Städtischer mit der Beleuchtung
und Beheizung betrauten Arbeiter und Erhöhung des Tiel I. pos. 4
des Thier-Platzes per 1800 H.
5. Antrag des Magistrats betreffend Einsetzung einer Bauordnung.
6. Bewilligung der Kosten zur Aufstellung von 7 Petroleumlaternen auf
der Kirchplatzstrasse.
7. Bewilligung der Mittel zur Anlage eines Bürgersteiges mit Granitplat-
ten und Legung von Granitpflaster vor den Grundstücke Fischer-
strasse No. 21.
8. Bewilligung der Mittel zur Anlage eines Bürgersteiges mit Granitplat-
ten und zur Legung eines Bürgersteiges vor den Grundstücks
Fischerstrasse Nr. 28 und 22a.
9. Bewilligung der Mittel zur Pfängerung der Ostseite der Willhams-
strasse zwischen der Neuen und Friedrichstrasse.
10. Bewilligung der Mittel zur Erhaltung und Instandsetzung der physy-
kalischen Apparate und Zeichenvorlagen für die Knaben-Mittelschule.
Protest gegen die Gültigkeit der am 12. December 1880 im I. Bezirk
der II. Abtheilung stattgehaltenen Wahl des Trierates Harberg zum
Präsidenten.
11. Betreffend die Prüfung der im Monat November und December 1880
vollzogenen Stadtverordneten-Wahlen.
12. Beschlußfassung über den mit dem hiesigen Eisenbahn-Betriebs-Amt
in Verbindung stehenden, für den Monat November 1884
13. Beschlußfassung über die Beschwerde des Hattseingehüthen a Silber-
schmied.
14. Bewilligung verschiedener Mehrragabgaben.
15. Personalfrage Angelegenheiten.

Nakładem maty a wysła powiść ożywcza
Wierze Marye
powiść z dawnych czasów polskich w drogm wydaniu. Stron 192
Cena egz. bez oprawy 60 fen.
Cena egz. z oprawą 70 fen. — has i rycinami przesyła
Pieniąże można przysłać w znaczarkach pocztowych w ilości
nadprz wprost do
Eksped. „Oredownika”
Poznań, Wied-ńska ulica nr. 8.

Jeśli u nas jeszcze do nabycia okolo
150
Kalendarzy „Oredownika”
po dotychczasowych warunkach. Pressy no
laskawe wczesne zamówienie, bo zapas wnet się wy-
czerpie.
Ekspedycja „Oredownika”
Poznań. (Poset.) Wied-ńska ul. 8.

Wahne zebranie
Rozesła się w przeciągu 10 dni
4000 egzemplarzy.
Co tylko opisać prze.
Kalendarz zdrowia
dla chorujących i zdrowych
X. Knieppa na r. 1891.
Kalendarz ten zawiera oprócz
tabel kalendarzyjnych obszerny przegląd
jak leczyć choroby i drugich środków
prosty i skuteczny. Cena 60 fen.
z franko przesyła 60 fen. polca
N. Kamiński i Spl.
Księgarnia w Poznań (Bazar).
Poszukuje się trzewego i
rzetelnego
woznego bankowego
z kaucyą.
Reflektanci zechcą się zgło-
szyć do
Ekspedycyji „Oredownika”
pod lit. A. S.
Kilku czeladzi
na stale zatrudnionych poszukuje
St. Lentnowski
skład obuwia w firmie
D. Dymalski.

Szwedzkie śdzie,
tak nazwane miłki (Shlen He-
ringe), berzki 22 marki za
zaberkę, pozostawia toleca
V. N. Fethke, Gdańsk.
Handlagasse nr. 119.

Ucznia
Polaka którzy chcą się wyuczyć
piekarstwa przysłać w mailku
do K. Klichowicz,
Kolecin.

Lokal
obszerny jest do wynajęcia w barzdo
korzystnym miejscu, w którym można
zrobić restauracyę na wielką skła-
ję. Interes jest pewny. Reflektan-
ci winni się zgłosić pod lit. W. P. J.
do Ekspedycyji „Oredownika”

**Wyrywa
zęby bez bólu**
za pomocą płynu sławnego
lekarza dentysty O. Diestel
tz. w Anasethionu
M. Kaniasty
aprob. cyrylnik i masownik.
Poznań. Brochwolska ul. nr. 15.
Szukam stósownego zajęcia
przy koleib lub też w jakiej fa-
bryce jako dozorca lub pra-
cownika.
Zgłoszenia do
Ekspedycyji „Oredownika”
Wied-ńska ul. 8.

Bryczka
w dolnym stanie tynku do sprzedania.
W. Kucharzewski
Wied-ńska ul. 8.
Maie Garbary 4.